

連結財務諸表
【連結キャッシュ・フロー計算書】

	(単位:千円)	
	2018年度 (自 2017年12月 1日 至 2018年11月30日)	2019年度 (自 2018年12月 1日 至 2019年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失(△)	¥ △265,125	¥△1,218,088
減価償却費	206,046	112,840
減損損失	1,110,179	124,103
のれん償却額	53,388	34,679
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△103,385	△7,052
受取利息及び受取配当金	△28,409	△22,278
支払利息	40,350	27,938
投資有価証券評価損益(△は益)	10,366	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△705,622	381,092
仮想通貨評価損益(△は益)	192,004	-
仮想通貨売却損益(△は益)	201,021	-
固定資産除却損	10,457	34,822
持分変動損益(△は益)	△207,547	-
売上債権の増減額(△は増加)	△926,553	△46,110
仮想通貨の増減額(△は増加)	751,992	△9,858
たな卸資産の増減額(△は増加)	△104,188	17,874
前渡金の増減額(△は増加)	667,465	60,709
未収入金の増減額(△は増加)	118,615	12,988
預け金の増減額(△は増加)	146,268	20,913
仕入債務の増減額(△は減少)	△24,411	53,558
未払金の増減額(△は減少)	△67,749	△64,182
未払費用の増減額(△は減少)	△204,629	△30,969
前受金の増減額(△は減少)	92,603	△63,608
その他	54,569	35,561
小計	1,017,708	△545,065
利息及び配当金の受取額	28,157	22,026
利息の支払額	△54,670	△27,627
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△10,179	△51,693
営業活動によるキャッシュ・フロー	981,015	△602,360

	(単位:千円)	
	2018年度 (自 2017年12月 1日 至 2018年11月30日)	2019年度 (自 2018年12月 1日 至 2019年11月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
仮想通貨の取得による支出	△3,112,542	-
仮想通貨の売却による収入	1,961,815	-
有形固定資産の取得による支出	△278,180	△85,702
無形固定資産の取得による支出	△960,887	△2,948
投資有価証券の取得による支出	△320,864	△800
投資有価証券の売却による収入	1,998,795	1,056,212
長期貸付けによる支出	△760,000	△332,000
長期貸付金の回収による収入	442,000	580,017
差入保証金の差入による支出	△64,927	△20,207
差入保証金の回収による収入	32,977	58,096
その他	△37,317	△22,211
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,099,133	1,230,455
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	241,540	△33,200
長期借入れによる収入	392,800	110,000
長期借入金の返済による支出	△1,055,493	△807,406
社債の償還による支出	△1,165,000	-
新株予約権付社債の発行による収入	200,000	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4,011	△990
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	2,460	-
その他	△1,688	△1,647
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,389,394	△733,243
現金及び現金同等物に係る換算差額	690	△3,585
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,506,821	△108,734
現金及び現金同等物の期首残高	2,529,595	1,022,774
現金及び現金同等物の期末残高	*1 ¥ 1,022,774	*1 ¥ 914,039

※1はP.52を参照。